
الزامات تقویت شوراهای اسلامی شهر و روستا

3 پیشنهاد برای کارآمد سازی بیشتر جلسات استماع در مجلس

صفحاتــی کــه پیــش رو داریــد تلاشــی 
ت  ین نکــــا ی تر ئــه کلیــــد ا ر ی ا ا بــر
گزارش های منتشر شده از سوی مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
در هفته های گذشته است که به شما 
کمک خواهد کرد در صورتی که فرصت 
مطالعه متن کامل گزارش ها را ندارید، 
محورهای اصلی آن ها را بدست آورید.
»پـژوهـشنـامـــه« شــنبه هــــای هــر 
هفتــه از ســوی روابــط عمومــی مرکــز 
پژوهش های مجلس منتشر خواهد 
شــد و از طریــق ســایت ایــن مرکــز بــه 
نشانی rc.majlis.ir در دسترس است.

پژوهش نامه آماری-تحلیلی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی

هفته پنجم تـیـر ۱۴۰۰ شماره ۱2 سال اول

ی الزامات  کارآمدساز
نظام ارتقای اعضای هیئت علمی



ع درآمد اشــخاص  شــیوه های تعریــف، محاســبه و اخذ مالیــات بر مجمــو
حقیقی:

الگوی فراگیر 
برخورد یکسانی با کار و سرمایه صورت می گیرد و همه درآمدهای مؤدی ـ بدون 
خ های تصاعدی می شود؛ در این  توجه به منشأ و نوع آن ـ مشمول مالیات با نر
الگو معمــولًا معافیت ها و تخفیفات متنوع و گســترده ای وجــود دارد. الگوی 
خ تصاعــدی و معافیت های  فراگیــر از نظر تحقــق کارایی اقتصــادی به دلیل نــر
متعدد چندان مطلوب نیست. ولی عدالت عمودی )بازتوزیع( به نحو مطلوبی 
، جزو الگوهای پیچیده  در این الگو تحقق می یابد. همچنین از نظر سادگی نیز

ارزیابی می شود. 

الگوی دوگانه 
رفتــار متفاوتــی بــا کار و ســرمایه صــورت می گیرد؛ بــه این نحــو که معمــولًا یک 
مالیــات تصاعدی بــر درآمد ناخالص نیروی کار وضع می شــود و یــک مالیات بر 
خ ثابت نیز بر همــه منابع درآمدی فرد اعم از کار و ســرمایه  مجموع درآمد بــا نر
وضــع می گردد. بــه بیان دیگــر در الگــوی دوگانه، نیــروی کار مشــمول مالیات 
مضاعف می شود و دو بار مالیات می پردازد. در این الگو، کارایی بیش  از الگوی 
خ مالیات بر درآمدهای کار  فراگیر تأمین، ولی عدالت افقی به علت تفاوت در نر
و سرمایه تا حدی نقض می شود. اهداف عدالت عمودی و سادگی نیز در الگوی 

دوگانه در حد متوسطی محقق می شوند.

الگوی هموار
 پایین بر همه منابع درآمدی شخص حقیقی وضع 

ً
یک مالیات تک نرخی نسبتا

می شــود. در این الگو نیز برخورد یکســانی با درآمدهای ناشــی از کار و سرمایه 

صورت می گیرد. برخی از انواع مالیات هموار دارای معافیت پایه هستند و یک 
نوع آن نیز دارای اعتبار مالیاتی پایه )درآمد پایه همگانی( است. الگوی مالیات 
، الگویی ســاده )با کمترین پیچیدگی( است که اهداف کارایی و عدالت  هموار
افقی را محقق می نماید؛ چنانچه این الگو با اعتبار پایه قابل توجه همراه باشد 

عدالت عمودی )بازتوزیع( را نیز در حد مطلوبی تأمین می کند.
خ مالیات و گسترش پایه  نکته مهم: بســیاری از کشورها سیاســت کاهش نر
مالیاتــی را در پیش گرفته اند و برای نیل به این هــدف، از الگوی پیچیده فراگیر 
روی گــردان شــده اند و بــه الگوهــای دوگانــه و همــوار اقبــال بیشــتری نشــان 

داده اند.

ع درآمد در ایران انتخاب الگوی مالیات بر مجمو
ضروری اســت الگوی مالیاتی به نحوی بازطراحی شود که تمام اهداف مالیاتی 
تا حدی پوشش داده شود. یک الگوی مالیاتی مطلوب علاوه  بر تأمین برابری، 
کارایی و سادگی، مانع فرار مالیاتی می شــود و همه منابع درآمدی را شناسایی 
می کنــد. جهت طراحی یــک الگوی مالیاتــی باید درخصوص امــوری چون مدل 
مالیات ســتانی، مــؤدی )واحــد( مالیاتــی، تعریــف و محاســبه درآمــد )پایه های 
خ های مالیاتی، مسئله تورم و آثار آن، تعیین معافیت ها، هزینه های  مالیاتی(، نر
قابل قبــول و اعتبارات مالیاتی، نحوه ارتباط مالیات بــر مجموع درآمد و الگوی 

رفاهی، تمکین و مدیریت مالیاتی، فرایند اصلاح الگو تصمیم گیری شود..
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ح  ماخذگزارش:  اظهارنظر کارشناسی درباره:  »طر
ممنوعیت خروج مسئولین و مدیران نظام جمهوری 
اســلامی پــس از اتمــام مســئولیت تــا ســپری شــدن 

مراحل قانونی« / شماره مسلسل: 24017556

ع درآمد در جهان انواع الگوهای مالیات بر مجمو

ماخذگزارش:مالیات بر مجموع درآمد اشــخاص 
حقیقی 3. الگوهای مالیات بر مجموع درآمد در جهان

)ویرایش اول(
شماره مسلسل: 17597

اقتصادی



ملاحظات بررسی 
ح تشکیل پیمان دفاعی امنیتی گروه مقاومت« »طر

ح، ما را به فهم دقیق تری از موضوعات  نکات و ملاحظات بررسی و ارزیابی طر
ح های بعدی کارساز باشد. رهنمون می کند که می تواند در ارائه طر

 مگــر پیمانی به نــام »پیمــان مقاومت« وجــود دارد که در ایــن قانون 
ً
- اساســا

به آن اشــاره شــده اســت؟ حســب آنکه پیمانی وجــود نــدارد، بنابراین مکلف 
نمودن اعضای پیمان به حمایت بی معناســت. ازایــن رو، در ابتدا باید پیمانی 

ایجاد گردد. 

-  ایجــاد پیمــان امنیتی یــا موافقتنامــه سیاســی در صلاحیت و تــوان مجلس 
« را برعهده  نیست. اصل سوم قانون اساســی »تنظیم  سیاست  خارجی  کشور
دولت گذاشــته و براســاس اصل هفتادوهفتم )77( و یکصدوبیست وپنجم 
)125( قانــون اساســی، مجلس شــورای اســلامی تنها وظیفــه بررســی و ارزیابی 
عهدنامه ها، مقاوله نامه ها، قراردادها و موافقتنامه های بین المللی را داراست. 

-  از نظــر سیاســی، »دولــت« واحــد رســمی مذاکــره، انعقــاد قــرارداد و ارتبــاط 
دیپلماتیک است و ازاین رو حمایت همه جانبه مورد توجه در ماده واحده باید 
 از نظر 

ً
میــان دولت ها صورت گیرد نــه میان جنبش هــا. زیرا جنبش ها اساســا

قواعد بین الملل برای ارتباطات دیپلماتیک به رسمیت شناخته نشده اند. 

-  حمایت همه جانبه اعضــای پیمان از یکدیگر در صــورت حمله رژیم غاصب 
مغایر با اصل یکصدودهم )110( قانون اساسی است که »اعلام  جنگ  و صلح  و 

بسیج  نیروها « را در حیطه وظایف و اختیارات رهبر دانسته است. 

-  براساس تبصره »2« آیین نامه اجرایی این قانون درخصوص مکان دبیرخانه 
و هزینه تقســیم کار برعهده دبیرخانه شــورای عالی امنیت ملی اســت که این 

ماده با اصل هفتادوپنجم )75( قانون اساسی مغایرت دارد.

- چنین طرحی زمانی که جمهوری اسلامی ایران براساس قانون اساسی از کمک 
و حمایت نســبت به گروه هــای مقاومت دریغ نمی کند، تنها حساســیت های 
دولت هــا و رقبــای سیاســی ایــران را در منطقــه و جهــان برانگیزد. ضمــن آنکه 
ممکن است روابط ایران با کشــورهای میزبان این جنبش ها را نیز تحت تأثیر 

قرار دهد. 

- ســه قانون مهم در زمینــه مقابله با اقدامــات خرابکارانه رژیم صهیونیســتی 
: »قانون تشــدید مقابله بــا اقدامات  و دولــت آمریکا وجــود دارد که عبارتنــد از
تروریســتی دولت آمریکا« مصوب 1368/8/11، »قانــون مقابله با نقض حقوق 
بشر و اقدامات ماجراجویانه و تروریستی آمریکا« مصوب 1396/5/22، »قانون 
مقابله با اقدامات خصمانه رژیم صهیونیســتی علیــه صلح و امنیت« مصوب 

1399/3/1 که می توان از مفاد آنها برای تأمین اهداف طراحان استفاده کرد.

نتیجه گیری
درنهایــت به عنــوان جمع بنــدی و براســاس آنچــه در بــالا ذکر شــد، پیشــنهاد 

ج شود. ح از دستور کار خار می شود این طر
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ماخذگزارش: 
ح تشــکیل پیمان  اظهارنظــر کارشناســی دربــاره: »طر

دفاعی امنیتی گروه مقاومت«
شماره مسلسل : 17590
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بین الملل



با بررســی پنج دوره ای که از عمر شــوراهای اســلامی شــهر و روســتا در ایران 
می گذرد، می توان گفت شوراها با مشکلات و چالش های جدی در رسیدن به 
هدف خود که شرکت دادن مردم در اداره امور محلی بوده، مواجه شده است.

گی های نهاد شوراها  در كلام رهبر معظم انقلاب اسلامی ویژ
- نهادی برگرفته از اسلام

- نهادی جهت تحقق قانون اساسی
- نهادی بر پایه اهمیت دادن به نقش مردم

- نهادی جهت حل مشکلات مردم

مطابق با بیانات مقام معظم رهبری، شــوراها؛ نهادی برگرفته از اســلام اســت 
کــه در راســتای تحقــق برخی اصــول قانــون اساســی با تقویــت نقش مــردم در 
ســاختارهای تصمیم گیری برای حل عمل گرایانه مشــکلات عینی و مشــخص 
در شهر و روستا تشکیل  شده است. بر این اساس برای ارائه عملکرد مطلوب 
و موفقیــت شــوراهای اســلامی ضــرورت دارد تــا اقدام هــای مهمــی به  قــرار زیر 

صورت گیرد:

توصیه های مقام معظم رهبری
برای تقویت شوراهای اسلامی

- عدم سیاسی کاری شوراها
- انتخاب شهردار کاردان و شایسته

- تعامل در عین نظارت بر شهردار و شهرداری
- مبارزه با فساد و رشوه خواری

- روش علمی برای اداره شهر
- پیش بینی منابع درآمدی سالم و پایدار

- توجه به مختصات شهر اسلامی
- هم افزایی شوراهای اسلامی شهر و روستا با سایر نهادها

عملیاتی شــدن این مؤلفه ها موجب می شــود ضمن تقویت نقش شوراهای 
محلــی در ســاختار تصمیم گیــری و تســهیل مشــارکت مــردم در فرایندهــای 
سیاستگذ اری، شــوراها مطابق اصل هفتم قانون اساسی در قالب یکی ارکان  

تصمیم  گیری  و اداره  امور کشور نیز نقش آفرینی داشته باشند.
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الزامات تقویت شوراهای اسلامی شـــهر و روســـتا

ماخذگزارش: 
راهکارهای تقویت شوراهای اسلامی شهر و روستا از 

نگاه رهبر معظم انقلاب
شماره مسلسل: 17591

سیاسی



 روش های برگزاری جلســات استماع و اهداف این جلســات در کمیته های 
پارلمانی در پارلمان های جهان متفاوت است.

اهداف اصلی جلسات استماع پارلمانی
جمــع آوری و تبــادل اطلاعــات در بیــن نماینــدگان مجلــس، مجریــان قانــون، 
کارشناســان و گروه های ذینفع به منظــور تصویب قوانین مؤثرتــر و دقیق تر و 
دســتیابی به نحوه اجرای صحیح آنهاســت و بنابراین بخش مهمی از هر ســه 
عملکرد اصلی یک قانونگذار یعنی قانونگذاری، نظارت و نمایندگی را پوشش 

می دهد.

اهمیت جلسات استماع
جلســات اســتماع مربــوط بــه رونــد تأییــد و انتصــاب وزرا کــه معمــولًا به طــور 
گســترده در رســانه ها و مطبوعــات پخش می شــود، یکــی از مواردی اســت که 
اهمیت موضوع نظارت مجلس بر دولت را پررنگ ساخته و به تقاضای بیشتر 
شهروندان از نمایندگان خود منجر می شود که این امر نیز به نوبه خود شرایط را 
برای نظارت مؤثرتر مجلس فراهم می کند. البته در این زمینه بین سیستم های 

پارلمانی و ریاست جمهوری تفاوت های بسیاری وجود دارد. 
غیــر از کمیته هــای دائمــی، قانونگــذار می توانــد کمیســیون های تحقیق ویژه 
یا کمیته هــای تحقیقاتــی را برای بررســی موضوع های مــورد توجه مــردم و ارائه 
توصیه هایــی در مــورد سیاســت ها و قوانیــن فعلــی و آینــده ایجــاد کنــد. ایــن 
کمیسیون ها موقت هســتند و موضوع  آنها معمولًا مرتبط با مسئولیت های 
چندیــن ســازمان دولتــی یــا ادارات و چندیــن کمیتــه پارلمانــی اســت. ایــن 
کمیسیون ها همچنین مجاز به احضار شاهدان برای ادای شهادت و سوگند، 
احضار مقامات قوه مجریه و درخواست ارائه اســناد و دستور بازرسی از محل 
هستند. جلسات استماع برای جمع آوری شواهد ممکن است در صحن علنی 

برگزار شــود. جلســات کمیته های تحقیق یکــی از متداول ترین ابــزار نظارت بر 
قانونگذاری هستند که در این میان سؤال و برگزاری جلسات استماع نسبت 

به سایر ابزارهای نظارت محبوبیت بیشتری دارند.

پیشــنهادهایی برای كارآمدی بیشــتر جلســات اســتماع در مجلس شــورای 
اسلامی

بــا توجه به تجارب کشــورها در زمینه برگزاری جلســات اســتماع می توان برخی 
پیشنهادها را برای بهبود عملکردهای تقنینی و نظارتی مجلس شورای اسلامی 

ح کرد: ح ذیل مطر از طریق بهره گیری از جلسات استماع به شر
ـ پیش بینــی لــزوم  حضور جامعــه ذی نفعان، دســتگاه های اجرایــی و نخبگان 
ح هــا و لوایــح ارجاعــی بــه  حســب موضوعــات مرتبــط در جلســات بررســی طر
کمیســیون های مجلس به عنــوان گام اولیه قانونگــذاری در آیین نامه داخلی 

مجلس،
ح هــا و لوایــح بــا حضــور   ـ تضمیــن شــفافیت جلســات )اســتماع( بررســی طر
ذی نفعان، دســتگاه های اجرایی و نخبگان از طریق اطلاع رسانی و پخش زنده 
و انتشار آنها در وب سایت مجلس مگر در موارد حساس مرتبط با امنیت ملی،
ـ تشــریفات زدایی و ســازماندهی محتوایــی جلســات به گونــه ای کــه مبتنی بــر 

پرسش های تدوین شده و هدفمند باشد.

۴

ماخذگزارش: 
جلسات استماع پارلمانی؛ بررسی تجربه برخی کشورها
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3 پیشنهاد برای كارآمدی بیشتر جلسات استماع
در مجلس شورای اسلامی
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بررسی نقاط ضعف ایران در توانایی رقابت پذیری با سایر كشورها

گزارش رقابت پذیری جهانی که سالیانه توسط مجمع جهانی اقتصاد منتشر 
می شود یکی از مشهورترین گزارش های بین المللی ارزیابی محیط کسب وکار 

است.
روند تغییر رتبه کشور در گزارش رقابت پذیری جهانی نشان می دهد وضعیت 
کشور در این گزارش در سال های اخیر نسبت به گذشته بدتر شده به نحوی 
که از رتبه 62 در ســال 2011 بــه 99 در ســال 2019 تنزل یافتــه و در جایگاه هفدهم 
منطقه ســند چشــم انداز قرار گرفته اســت. در گزارش ســال 2020 رقابت پذیری 
جهانــی با توجه به بحــران کرونا در جهان از رتبه بندی کشــورها صرفنظر شــده 
و تنها به ارائه توصیه های کلی برای بهبود وضعیت کشــورها در شرایط بحران 

بسنده شده است.
وضعیت ایران در شــاخص مذکور طی ســال های گذشــته گویــای این مطلب 
اســت کــه تاکنــون هیــچ اقــدام مؤثــری توســط دولــت در ایــن زمینــه صــورت 
نگرفته اســت. علاوه بر عملکــرد ضعیف دولت، تغییر روش شناســی گزارش 

رقابت پذیری جهانی در سال 2018 نیز روند 
تنــزل رتبــه کشــور را در ایــن گزارش 

بین المللی تشدید کرده است.

مــرور وضعیت ایران در گــزارش رقابت پذیــری جهانی در ســال های اخیر نقاط 
قوت و ضعف کشــور را از نگاه این گزارش بین المللی نشــان می دهد. بررســی 
نقاط ضعف ایــران در توانایی رقابت پذیری با ســایر کشــورها از دو منظر قابل 

تحلیل است:

، بازار کالا و بازارهای مالــی به صورت پایداری در طول  1- در ارکان بــازار نیروی کار
ســالهای گذشــته وضعیت نامطلوبی وجود داشــته اســت. درواقــع قوانین و 
مقررات بازار کار در ایران تسهیل کننده فضای تولید نیست، مداخلات قیمتی 
دولت در بازار کالا به اشکال مختلف تعرفه ها و یارانه ها مانع شکلگیری محیط 
رقابتی است. همچنین مشکلات نظام بانکی، مانع هدایت و استفاده بهینه 
نقدینگی در مسیر سرمایهگذاری های مولد است. برای رفع این چالش های 
، رفــع انحصارات و ایجاد  ســاختاری، باید برای اصلاح قوانیــن و مقررات بازار کار

فضای رقابتی و اصلاح نظام بانکی در بلندمدت، برنامهریزی و اقدام شود.
2- پس از تغییر رویکرد مجمع جهانی اقتصاد در سال 2018 )و تطبیق وضعیت 

در سال 2017( مؤلفه ها و ارکان دیگری نیز کشورها با رویکرد جدید 
جدیــدی را از اقتصــاد ایــران نمایــان نقــاط ضعــف 

می کننــد. بیشــترین افــت و نوســان 
رتبــه پــس از تغییــر رویکــرد، به ترتیب 
در ارکان ثبــات اقتصــاد کلان، نهادها، 
مهارت ها و پویایی کســب وکار بوده 

است.

د  قتصــا ت ا کــن ثبــا ر ر ن د ا یــر تبــه ا ر
ویکــرد  ز رتبــه در ر ر بدتــر ا کلان بســیا
قبلــی محاســبه شــده کــه نشــان از وجــود 
فضــای نااطمینانــی و عــدم پیشــبینیپذیری 

سرمایه گذاری ها و فعالیت های اقتصادی است.

پیشنهادات
بــرای بهبــود توانایــی رقابت پذیــری کشــور 
براســاس رویکرد جدید، باید در جهت ایجاد 
ثبــات اقتصــاد کلان، تقویــت نهادهــا به ویــژه 
ایجــاد شــفافیت و تقویــت توانایــی دولــت در 
پاســخگویی به تغییرات آینده و تطبیق چارچوب 
حقوقی با تغییــرات تکنولوژیکی، افزایــش مهارت های 
نیروی کار و کاهــش موانع ورود و خروج کســبوکارها تلاش 

کرد.
باید تلاش شــود تــا بســترهای لازم بــرای گســترش فناوری های 
صنعت نســل چهــارم فراهم گردد، امــا درخصوص پیاده ســازی 
توصیه های جهانشمول سازمان های بین المللی نیز باید دقتنظر 
 
ً
داشت و متناسب با شرایط و نیاز کشور از آنها بهره گرفت. لذا صرفا

بهبود رتبه در گزارش رقابت پذیری جهانی نباید به عنوان هدف در 
قوانین و برنامه های توسعه کشور گنجانده شود، بلکه باید با 
اســتفاده از تحلیل های چنین گزارشــهایی و تلفیق آن با سایر 
گزینههــا،  اســتراتژی بهینــه رشــد اقتصــادی کشــور را بــا توجــه بــه 

اقتضائات و ظرفیت های کشور طراحی و تدوین کرد.

ماخذگزارش: عامل ســقوط رتبه ایران در گزارش 
رقابت پذیری جهانی؛ تغییر روش شناسی یا عملکرد 
ضعیف دولت؟ )گزارش نظارتی ماده )22( قانون برنامه 
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بررســی رونــد تاریخــی نظــام ارتقــای مرتبــه علمــی و 
آیین  نامــه مربوطــه، نظــرات خبــرگان و همچنیــن 
بررسی  های میدانی، نشان می دهد نظام ارتقای مرتبه 
اعضای هیئــت علمی دچار آســیب  ها و کژکارکردهایی 

است. 

ایــن گــزارش در ســه بخــش انجــام شــده اســت؛ ابتدا 
در بخــش رونــد تاریخــی بــه بررســی چگونگــی ارتقــای 
اعضای هیئت علمی در بازه زمانی قبل و بعد از انقلاب 
پرداختــه، کــه در بــازه زمانــی بعــد از انقــلاب 6 بازنگــری 
در آیین نامــه ارتقــا انجام شــده اســت. در بخش دوم، 
آســیب  های این نظام از نظر خبرگان مورد بررســی قرار 
گرفته و در بخش سوم به مطالعه تطبیقی نظام ارتقا در 
هفت دانشگاه دنیا )چهار دانشــگاه از دانشگاه های 
برتــر در رتبه  بندی  هــای بین  المللــی و ســه دانشــگاه از 
کشــورهای منطقــه( اقــدام شــده اســت. در پایــان نیز 
پیشنهادهایی در سه دسته به منظور کارآمدتر شدن 

آیین  نامه ارتقا ارائه شده است.

نتایج حاصل از آسیب  شناسی وضعیت موجود نظام 
ارتقای اعضای هیئت علمی کشــور نشــان می        دهد که 
نظام موجــود تأمینکننــده اهداف نظام آمــوزش عالی 
و در ســطح کلان   نظــام علم و فناوری کشــور نیســت و 
ناکارآمد عمل می کند، چراکه برآیند حاصل از این نظام 
منجر به دستیابی به مرجعیت علمی در منطقه و حل 
مسائل و رفع نیازها و اولویت  های کشور نشده است.

نتیجه گیری
پیشنهاد می  شود شورای عالی انقلاب فرهنگی با تأکید 
بر موضوع مسئله محوری و مأموریت گرایی در آموزش 
و پژوهــش، اصــلاح »اصــول حاکــم بــر ارتقــای اعضــای 
هیئــت علمــی« در ســطح کلان نظــام آمــوزش عالــی و 
ی  منــا ی ا ن تشــکیل هیئت هــا نــو قا همچنیــن »
دانشگاه  ها و مؤسســات آموزش عالی و پژوهشی« و 
اضافــه کــردن »تعییــن ضوابــط مربــوط بــه ارزیابــی 
خبره محور اعضای هیئت علمی به منظور ارتقای آنان 
« به وظایف هیئــت امنا را در  به مرتبه  های علمــی بالاتر
دســتور کار قــرار دهــد. همچنیــن وزارتیــن علــوم، 
تحقیقــات و فنــاوری و بهداشــت، درمــان و آمــوزش 
پزشــکی اقدام به تعیین مأموریت  های دانشگاه  ها با 

توجه به سند آمایش آموزش عالی کنند.

6
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الزامات  كارآمدسازی نظام ارتقای اعضای هیئت علمی

-اجرایی شدن اسناد مربوط به آمایش سرزمین
-تحــول در نظام تأمین مالــی، تخصیص بودجه و نظــارت بر نحوه 

هزینه  کرد
-اســتفاده از ظرفیت  های قانونــی موجود برای ایجــاد تغییرات در 

ماده پژوهشی فناوری

-تعریف جایگاه  های مرتبط با مرتبه  های علمی
-محدود  تر کردن جایگاه  های استادی و دانشیاری

-تعیین ملاک  ها و معیارهای متناسب برای جذب اعضای هیئت 
علمی

-اصلاح آیین  نامه ترفیع متناسب با آیین  نامه ارتقا

رویکرد كلی آیین  نامه
-دســته  بندی دانشــگاه ها و تدویــن آیین  نامــه متناســب بــا 

مأموریت  های آنها
-تفاوت ماهــوی رشــته  های علوم طبیعــی و علوم انســانی و لزوم 

متفاوت بودن آیین  نامه  های ارتقای آنها
-استفاده از نظرات ذی  نفعان نظام آموزش عالی به هنگام تدوین 

آیین  نامه ارتقا

مواد آیین نامه
-توجه به موضوع شاگردپروری

- شاخص  سازی برای ارزیابی برخی فعالیت  های تعیین شده
-اضافه شدن بندهایی در جهت افزایش جامعیت ماده آموزشی

-افزایش تنوع در منابع ارزیابی از کیفیت تدریس
-اضافــه کــردن بندهایــی جهــت ارتقــای کارآمــدی فعالیت  هــای 

آموزشی
-افزایش حداقل امتیاز ماده آموزشی 

-مسئله محور و کاربردی نمودن مقالات 
-توجه به توازن امتیازی 

-توجه به مسئله  محوری پایان  نامه/رساله  ها
-متنوع  ســازی فعالیت  ها به گونه  ای که منجربه حداکثر کارآمدی 

آیین  نامه گردد

پیشنهادات كارآمدسازی آیین  نامه ارتقا
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جمهــوری عربــی ســوریه 29 فروردین مــاه 1400 عمــلًا وارد فضــای 
انتخاباتی شــد. در این تاریخ مجلس خلق ســوریه با 250 نماینده به 
ریاســت حموده صباغ، زمان ثبت نام انتخابات و موعد برگزاری آن را 
تعیین کرد، امــا کشــورهای مخالف نظام ســوریه و محــور مقاومت، 
تهدید به تحریم انتخابات و حتی ممانعــت از برگزاری آن کردند. آنها 
انتخابات سوریه را نامشروع دانسته و خواهان تغییر یا اصلاح قانون 

اساسی مصوب سال 2012 پیش از موعد انتخابات بودند.
مجلس بــدون تغییر در موعدهای تعیین شــده، انتخابــات را برگزار 
کرد و بــا مشــارکت 87 درصدی مــردم در انتخابات، بشــار اســد برای 
چهارمیــن مرتبــه به صــورت متوالــی از ســوی مــردم ســوریه رئیــس 

جمهور شد.

موانع برگزاری انتخابات
-اعمال تحریم های اقتصادی و ایجاد مشکلات معیشتی برای مردم

-ناامید کردن مردم از بشار اسد و نظام سیاسی موجود
-تأکید بر ایجاد کمیته قانون اساسی و تدوین قانون اساسی جدید

-مشــروعیت انتخابات به شرط نظارت ســازمان ملل بر انتخابات یا 
اخراج ایران و حزب الله لبنان از سوریه

پیامدهای انتخابات سوریه
1-تثبیت حاکمیت نظام سوریه

2-اثبات مقبولیت اجتماعی بشار اسد
3-اثبات موضع قدرت هم پیمانان سوریه در عرصه بین المللی

4-تغییر موضع کشورهای عربی منطقه نسبت به سوریه
5-بروز دودستگی میان کشورهای عربی و غربی در قبال سوریه

6-تقویت جایگاه بین المللی سوریه
7-تقویت روحیه گروه های مقاومت

دستاوردهای راهبردی
تجلی یافتن حقانیت محور مقاومت و اثبات توانمندی آن در تحقق 
مواضــع خود، حمایت ایــران از هم پیمانان خود و تجلــی یافتن اراده 
ملــی مردم ایــن کشــور در انتخابــات، از دســتاوردهای موفقیت آمیز 

انتخابات سوریه است.

دستاوردهای
یه یاست جمهوری سور انتخابات ر

ماخذگزارش:
روند و پیامدهای انتخابات ریاست جمهوری 

سوریه
شماره مسلسل : 17598


